
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO TRIENNALE DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI “RESPONSABILE TECNICO DELLA
SICUREZZA ANTINCENDIO (RTSA) DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI, AI SENSI DEL
D.D. 19 MAGGIO 2015 – AGGIORNAMENTO DELLA REGOLA TECNICA DI PREVENZIONE INCENDI PER LA
PROGETTAZIONE, LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DELLE STRUTTURE SANITARIE PUBBLICHE E
PRIVATE DI CUI AL D.M. 18.9.2012” - CIG B4B12AD269 - AFFIDAMENTO SERVIZIO

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000061 del 27/01/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):1b28f321f4614bf740837a4980b64a579cd243b3e6f33fd754af403f86dcec4c

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FF
Parere: FAVOREVOLE
f.f. Cinzia Angione

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



 

Il Dirigente della S.C. Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi relaziona quanto segue: 

 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Premesso 

che il D.lgs. 09 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 

disciplina, tra gli altri aspetti, gli obblighi in materia di prevenzione degli incendi, di evacuazione dei 

lavoratori e di pronto soccorso; 

 

che il D.M. dell’Interno 10 marzo 1998 avente a oggetto “Criteri generali di sicurezza antincendio e 

per la gestione dell'emergenza nei luoghi di lavoro” stabilisce i criteri per la valutazione dei rischi di 

incendio nei luoghi di lavoro e indica le misure di prevenzione e protezione antincendio da adottare 

al fine di ridurre i pericoli di insorgenza di un incendio e di limitarne le conseguenze qualora esso si 

verifichi; 

 

che il Decreto del Ministero dell’Interno 18 settembre 2002 - che ha approvato la regola tecnica di 

prevenzione incendi riguardante la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture 

sanitarie - è stato integrato dal Decreto del Ministero dell’Interno 19 marzo 2015 rubricato 

"Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 

l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002”, il quale 

detta le disposizioni necessarie per l’applicazione delle norme alle strutture sanitarie pubbliche e 

private, sia esistenti che di nuova costruzione, sulla base dei criteri e dei principi direttivi contenuti 

nell'articolo 6, comma 2 del D.L. 13 settembre 2012 n. 158 convertito con modificazioni in Legge 08 

novembre 2012 n. 189; 

 
Visto 

il D.M. 19.3.2015, l’articolo n. 2, paragrafo n. 1, lettera b), il quale introduce la figura del 

Responsabile tecnico della sicurezza antincendio (R.T.S.A.) con il compito di predisporre e attuare il 



 

Sistema di Gestione della sicurezza finalizzato all’adeguamento antincendio delle attività sanitarie in 

base ai principi stabiliti dal D.M. 10 marzo 1998 e si applica alle seguenti Strutture sanitarie 

pubbliche e private: 

 Strutture sanitarie esistenti, con più di 25 posti letto  

 Strutture sanitarie di nuova costruzione  

 Strutture che erogano prestazioni di assistenza specialistica in regime ambulatoriale 

(esistenti o di nuova costruzione).  

 

Che tale nuova figura del R.T.S.A.  

 potrà coincidere con altre figure tecniche presenti all'interno dell'attività 

 dovrà essere individuato dal titolare dell'attività 

 dovrà essere un tecnico in possesso di attestato di partecipazione, con esito positivo, ai 

corsi base di specializzazione ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 5 agosto 2011 

 si occuperà della redazione del Sistema di Gestione; 

 
Vista la relazione del 26.11.2024, elaborata dal RUP Ing. Gianni Fabrizi, Responsabile ff della S.C. 

Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, e conservata agli atti della pratica, dalla quale risulta che 

“… le figure tecniche presenti in Azienda non sono in grado di svolgere il predetto incarico …” e “… si 

rende opportuno rivolgersi a professionista esterno dotato di adeguata competenza tecnica per 

effettuare la ricognizione in questione …”, per cui il professionista esterno incaricato del ruolo di 

RTSA, oltre ad avere una competenza specifica nel settore antincendio con particolare riferimento 

alle strutture sanitarie, dovrà garantire, attraverso un’attività di auditing, la costante verifica del 

livello di conformità dello stato di adempimento e di attuazione delle attività previste dal Sistema di 

Gestione della Sicurezza Antincendio dell'Azienda Ospedaliera: per tale motivo il RTSA esterno potrà 

essere il continuo supporto esterno, disponendo di autonoma capacità di individuare e segnalare le 

criticità eventuali, nonché gli aspetti per il miglioramento delle condizioni di sicurezza antincendio 

del complesso ospedaliero; 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità e l’urgenza di ricorrere a un professionista esterno di comprovata 

esperienza, per ottemperare a quanto previsto dalla normativa vigente, ovvero di dotarsi di un 

RTSA a cui affidare l’incarico professionale per lo svolgimento delle prestazioni professionali come 

definite dall’Allegato III Titolo V “Sistema di gestione della Sicurezza finalizzato all’adeguamento 

Antincendio” del D.M. 19/03/2015 rubricato “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione 



 

incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private 

di cui al DM 18/09/2012”; 

 

Dato atto 

Che il R.U.P. della procedura in argomento è l’ing. Gianni Fabrizi, Responsabile della S.C. Tecnico-

Patrimoniale e Ingegneria Clinica; 

 

Che l’incarico in questione dovrà essere relativo al triennio 2025-2027 decorrente, più 

specificatamente, dalla sottoscrizione del Disciplinare di incarico sino al 31.12.2027, come previsto 

nella suddetta Relazione del RUP. 

 

 

Che all’uopo il RUP Ing. Gianni Fabrizi ha predisposto lo schema di parcella in base al D.M. 

17.6.2016 riferito a detto incarico, dal quale risulta una spesa presunta triennale di €. 39.000,00 per 

il triennio 2024-2027 come sopra specificato, esclusa IVA al 22% come per legge; 

 

Considerato 

Che, come specificato dal Rup - nonchè Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e 

Ingegneria Clinica - nella menzionata relazione, necessita procedere all’affidamento dell’incarico 

professionale di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (R.T.S.A.) mediante ricorso alla 

procedura di consultazione telematica dei contratti sotto-soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs 36/2023, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante 

massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, tramite la piattaforma Net4market reperibile al 

link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute; 

 

Che saranno invitati a presentare preventivo i Professionisti che avranno inviato istanza di 

partecipazione ai sensi della vigente normativa, individuati tramite indagine di mercato che verrà 

effettuata mediante avviso pubblicato sul profilo del committente e sulla piattaforma net4market al 

link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute; 

 

Visti 

L’art. 17, comma 1 del D.lgs n. 36/2023, secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 



 

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 

 

Il Regolamento Aziendale in materia di “Acquisizione di beni, servizi e lavori sotto soglia europea, 

nonché di lavori sotto soglia europea fino a un milione di euro (…)”, approvato con Deliberazione del 

D.G. n. 906 del 21.12.2023; 

 

Atteso 

Che, con Deliberazione del Direttore Generale n. 790 del 5.12.2024 è stata disposto di indire una 

procedura di consultazione telematica sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 

36/2023, per l’affidamento triennale dell’incarico professionale di “Responsabile tecnico della 

sicurezza antincendio (RTSA) dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, ai sensi del D.D. 19 maggio 2015 

– aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio 

delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al D.M. 18.9.2012”, invitando a presentare apposito 

preventivo gli operatori economici tra coloro che avranno manifestato interesse tramite la 

piattaforma Net4market reperibile al link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriasalute, 

a seguito di apposito avviso di consultazione, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante massimo ribasso sull’importo posto a base di gara, per l’importo 

complessivo di € 39.000,00 oltre IVA; 

 
Che è stato pubblicato tramite la suddetta piattaforma l’avviso esplorativo per indagine di mercato, il cui 

termine ultimo per l’invio delle istanze di partecipazione alla procedura è stato previsto per il 23 dicembre 

2024; 

 

Che, entro il termine di scadenza, il Rup ha dato atto che sono pervenute, tramite la piattaforma 

Net4Market, n. 2 istanze dai professionisti interessati a partecipare alla procedura di che trattasi; 

 

Che in data 24 dicembre 2024 alle ore 11.00 il Rup ha proceduto all’apertura, in seduta pubblica tramite la 

piattaforma net4market, delle istanze pervenute ed è stato predisposto il verbale di prequalifica delle citate 

istanze, redatto in data 24.12.2024, che unito al presente Atto ne costituisce parte integrante e sostanziale 

(All. 1), dal quale risulta che n. 2 Professionisti hanno presentato regolarmente la documentazione e, 

pertanto, sono stati ammessi alla successiva fase di gara; 



 

Considerato 

Che, entro il termine ultimo previsto per il 10.1.2025, ha presentato offerta - tramite la piattaforma 

net4market – n. 1 Professionista di seguito indicato, come risulta dal verbale di apertura della 

documentazione amministrativa, che unito al presente Atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 

2): 

- Professionista arch. Marcello Milone – p.iva 03528750650; 
 
che dal menzionato verbale risulta che il suddetto Professionista ha presentato regolarmente la 

documentazione richiesta, pertanto viene ammessa al prosieguo della procedura; 

 

Atteso 

Che, in data 15 gennaio 2025, il Rup ha proceduto, in seduta pubblica digitale tramite la piattaforma 

net4market, all’apertura dell’offerta economica dell’unica Ditta che ha presentato offerta, come specificato 

nel verbale di apertura delle offerte conomiche, che unito al presente Atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale (All. 3), da cui è risultato che l’offerta economica è regolare; 

 

Considerato 

Che i controlli sul possesso dei requisiti dichiarati dal Professionista arch. Marcello Milone – p.iva 

03528750650, ai sensi dell’art. 94, 95 e 98 del D.Lgs n. 36/2023, si sono conclusi in data 20 gennaio 2025 con 

esito positivo; 

 

Ritenuto 

Pertanto di affidare l’incarico professionale di “Responsabile tecnico della sicurezza antincendio (RTSA) 

dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, ai sensi del D.D. 19 maggio 2015 – aggiornamento della regola 

tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie 

pubbliche e private di cui al D.M. 18.9.2012”, per un periodo di 36 mesi a decorrere dalla data di 

perfezionamento del contratto, all’arch. Marcello Milone – p.iva 03528750650, alle condizioni specificate 

nell’offerta economica, che unita al presente Atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. 4), per un 

importo totale offerto – al netto del ribasso del 35,99% - pari a €uro 24.963,90 oltre Iva; 

 
Attestato 

Che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 2025 - 

CdR AZ20-Q010, al sottoconto di Co.Ge. 370020010, rigo 035, prenotazione fondi 200013676 del 

19.12.2024, per €uro 8.798,39, comprensiva di accessori di legge; 

 

Preso atto 



 

Che il Responsabile Unico di Progetto, nonchè Dirigente della Struttura proponente, Ing. Gianni Fabrizi, 

attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto e 

attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità 

di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto 

Che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 

Per quanto sopra esposto 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. Di prendere atto e approvare i verbali di gara allegati al presente provvedimento quali parti integranti e 

sostanziali : 

- All. 1 – Verbale del 24.12.2024; 

- All. 2 – Verbale del 13.1.2025; 

- All. 3 – Verbale del 15.1.2025; 

- All. 4 – offerta economica; 

 

2. Di prendere atto delle quotazioni economiche praticate dal Professionista arch. Marcello Milone – p.iva 

03528750650, unico partecipante alla procedura di consultazione telematica sotto soglia, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento triennale dell’incarico 

professionale di “Responsabile tecnico della sicurezza antincendio (RTSA) dell’Azienda Ospedaliera Santa 

Maria di Terni, ai sensi del D.D. 19 maggio 2015 – aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi 

per la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al D.M. 

18.9.2012”; 

 

3. Di affidare, per i motivi riportati in narrativa, l’incarico professionale di “Responsabile tecnico della 

sicurezza antincendio (RTSA) dell’Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni, ai sensi del D.D. 19 maggio 

2015– aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e 

l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al D.M. 18.9.2012”, alla Ditta Marcello Milone – 



 

p.iva 03528750650, per un periodo di 36 mesi, per un importo totale dell’appalto pari a €uro 24.963,90 oltre 

Iva; 

 
4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 

dell’anno 2025 - CdR AZ20-Q010, al sottoconto di Co.Ge. 370020010, rigo 035, prenotazione fondi 

200013676 del 19.12.2024, per €uro 8.798,39, come specificato nelle premesse;  

 

5. Di confermare Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 l’Ing. Gianni Fabrizi – 

Dirigente ff della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, cui è delegato ogni atto esecutivo del 

presente provvedimento; 

 

6. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale Web aziendale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 

 
7. Di notificare il presente atto, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, all’operatore 

economico partecipante alla procedura negoziata in oggetto. 

 
 
Il Funzionario Istruttore 

F.O. Amministrativa 

Dott.ssa Zampa Paola 

 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica 

Il Dirigente ff e RUP 

Ing. Gianni Fabrizi 














		2025-01-31T13:24:42+0100




